СОГЛАШЕНИЕ
между администрацией Богучарского муниципального района Воронежской области и администрацией Радченского  сельского поселения о  достижении значений  показателей  эффективности  развития  сельского  поселения на 2022 год.

    г.Богучар                                                                        «      »    ноября  2021г.

       Администрация Богучарского муниципального района, именуемая в дальнейшем «Администрация муниципального района», в лице временно исполняющего обязанности главы Богучарского муниципального района Величенко Юрия Михайловича, действующего на основании Устава Богучарского муниципального района, с одной стороны, и администрация Радченского сельского поселения, именуемая в дальнейшем «Администрация сельского поселения», в лице главы  сельского поселения Рыбянцева Николая Алексеевича, действующего на основании Устава, с другой стороны, именуемые далее «Стороны», в целях повышения эффективности управления социально-экономическим развитием Богучарского муниципального района Воронежской области, повышения благосостояния и улучшения качества жизни населения, заключили настоящее Соглашение о нижеследующем:
Статья 1. Общие положения
1.1.        Предметом настоящего Соглашения является взаимодействие сторон, направленное на достижение значений  показателей эффективности развития Радченского сельского поселения Богучарского муниципального района Воронежской области согласно приложению к настоящему Соглашению.
1.2.   Администрация муниципального района и Администрация поселения  сотрудничают в области экономического и социального развития, развития инфраструктуры на территории муниципального образования.
1.3. Целями настоящего Соглашения являются:
- повышение эффективности управления социально-экономическим развитием муниципального образования;
- повышение эффективности решения вопросов местного значения;
- развитие экономической базы муниципального образования на основе максимального использования местных ресурсов;
- развитие инфраструктуры социальной сферы;
- создание условий для развития человеческого потенциала и роста уровня жизни населения муниципального образования.
1.4. Задачами настоящего Соглашения являются:
- укрепление взаимодействия Администрации муниципального района и Администрации поселения в обеспечении выполнения согласованных целей;
- повышение эффективности использования бюджетных средств, качества и результативности управления социально-экономическим развитием муниципальных образований.

Статья 2. Взаимодействие сторон
2.1. Администрация муниципального района в пределах своих полномочий:
- оказывает консультативную и методическую помощь в разработке программных документов сельского поселения;
-  формирует совместно с администрациями сельских поселений  плановые значения региональных показателей эффективности развития сельского поселения;
- обеспечивает проведение мониторинга достижения сельскими поселениями  значений  показателей эффективности развития муниципального образования, способствующих выполнению  плановых значений региональных показателей  эффективности развития Богучарского муниципального района;
- предусматривает поощрение поселений, достигших наилучших значений показателей эффективности развития поселения.
2.2. Сельское поселение  в пределах полномочий по решению вопросов местного значения:
- обеспечивает достижение  значений  показателей  эффективности  развития муниципального образования согласно приложению к настоящему Соглашению;
- укрепляет собственную налогооблагаемую базу, обеспечивает полноту и своевременность сбора налоговых поступлений, увеличение объема поступлений налоговых и неналоговых доходов в бюджет поселения, оптимизацию бюджетных расходов;
- ежегодно в срок до 1 февраля года, следующего за отчетным годом, представляет в Администрацию муниципального района информацию о достигнутых значениях  показателей эффективности развития за отчетный год для подведения итогов;
- обеспечивает софинансирование объектов, мероприятий, предусмотренных решениями представительного органа муниципального образования;
- обеспечивает реализацию мероприятий по стимулированию инвестиционной деятельности в муниципальном образовании.

Статья 3. Заключительные положения
3.1. Стороны по взаимному согласованию могут внести изменения в настоящее Соглашение. Изменения оформляются в письменном виде, и подписываются обеими сторонами.
3.2. Настоящее Соглашение составлено в 2 экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из сторон.
3.3. Соглашение вступает в силу со дня его подписания, и действует до 31 декабря 2022 года.

Подписи сторон:

	Временно исполняющий
обязанности главы Богучарского муниципального района
Воронежской области

_____________ Ю.М.Величенко

МП
	Глава Радченского
сельского поселения

_____________  Н.А. Рыбянцев

МП

Приложение
к         соглашению      между      администрацией
Богучарского        муниципального    района       и
администрацией Радченского  сельского  поселения
Богучарского  муниципального района о
достижении   значений  показателей эффективности
развития   поселения
ПОКАЗАТЕЛИ
 эффективности развития Радченского  сельского поселения
Богучарского муниципального района Воронежской области на 2022 год

	№ п\п
	Наименование показателя
	Единица измерения
	Значение показателя

	Факт   2020г.

	Оценка 2021г.
	План 2022г.

	1.
	Темп роста поступлений налоговых и неналоговых доходов поселений в сопоставимых условиях
	%

-

-

101,1

	2.
	Удельный вес недоимки по земельному налогу на 1 января года, следующего за отчетным к общему объему поступления доходов в местный бюджет  поселения от земельного налога за отчетный период
	%
	10,0

	8,3

	8,6

	3.
	Удельный вес недоимки по налогу на имущество физических лиц на 1 января года, следующего за отчетным к общему объему поступления доходов в местный бюджет  поселения от налога на имущество физических лиц за отчетный период
	%
	12,0
[bookmark: _GoBack]
	24,0

	21,0

	4.
	Организация системного сбора и  вывоза твердых бытовых отходов
	Организован 1 и более раз в месяц.
Организован 1 раз в  2 месяца.
Организован 1 раз в квартал.
Не  организован.
	организован
	организован
	организован

	 5.
	Доля протяженности освещенных частей улиц, проездов, набережных к их общей протяженности на конец отчетного года
	%
	90,0

	92,0

	93,0

	6.
	Количество оборудованных спортивных  и детских площадок, соответствующих требованиям безопасности на 1000 жителей   (нарастающим итогом)
	Единиц
	7,0

	7,8

	8,2

	7.
	Количество обустроенных мест  массового отдыха в поселении в расчете на 1000 жителей (нарастающим итогом)
	Единиц
	0,4
	0,4
	0,4

	8.
	Наличие несанкционированных мест размещения отходов на территории поселения
	Единиц
	2
	2
	1

	9.
	Соблюдение норматива на формирование расходов на оплату труда (с начислениями) депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, муниципальных служащих в органах местного самоуправления в Воронежской области
	%
(100% - соблюден;
0% -не соблюден.)

100

100

100

	10.
	Участие поселения в мероприятиях государственных программ
	Единиц
	2
	2
	2

	11.
	Государственная регистрация права собственности на объекты недвижимости, находящиеся в собственности  сельского поселения
	%
	80

	80

	86,7

	12.
	Государственная регистрация права собственности на земельные участки, находящиеся  в собственности сельского     поселения
	%
	91

	91

	92

	13.
	Наличие указателей с названием улиц и номерами домов
	Количество указателей /
на одно домовладение
	0,98
	0,99
	0,99

	14.
	Доля населения, систематически занимающегося физической культурой и спортом от общей численности населения, проживающего на территории муниципального образования
	%
	50,0
	50,0
	50,0

	15.
	Организация общественных работ на территории сельского поселения
	Да/нет
	нет
	да
	да

	16.
	Доля протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения, не отвечающих нормативным требованиям, в общей протяженности  автомобильных дорог общего пользования местного значения
	%
	85,0
	75,0
	70,0

	17.
	Количество ТОСов, организованных на территории поселения на 1000 жителей
	Единиц
	1,7
	1,7
	1,7

	18.
	Участие поселения в областных и федеральных конкурсах
	Единиц
	2
	3
	3

Временно исполняющий обязанности главы
Богучарского   муниципального района                                                                  Глава  Радченского   сельского поселения

                                                      Ю.М.Величенко                                                   _________________________            Н.А. Рыбянцев